

Zarząd Regionalny NSZZ "Solidarność"

Białystok ul. Nowotki 13

do użytku wewnętrznego

W I A D O M O Ś C I

B I E Ż A C E

n r . 1 8 6

1 4 . 1 1 . 8 1 r .

STANOWISKO ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" REGION BIAŁYSTOK
W SPRAWIE SAMORZĄDÓW PRACOWNICZYCH

Do najpilniejszych działań należy zaliczyć poprawę zaopatrzenia społeczeństwa w żywność, artykuły konsumpcyjne pierwszej potrzeby oraz uregulowanie rynku.

Konieczne jest w tym celu uruchomienie systemu społecznej kontroli produkcji i dystrybucji tych dóbr.

Systematyczną kontrolę na wszystkich etapach procesu produkcyjnego dystrybucji można zapewnić jedynie w oparciu o działające samorządy pracownicze.

Dlatego też, Prezydium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Region Białystok zobowiązuje wszystkie Komisje Zakładowe do inicjowania i współpracy przy tworzeniu autentycznych samorządów pracowniczych w zakładach pracy.

Proces powstawania samorządów należy zakończyć do dnia 1 grudnia 1981 r. Przy zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność" ul. Nowotki 13 działa codziennie w godz. 16.30 - 17.30 punkt konsultacyjny samorządów pracowniczych, gdzie można otrzymać informacje i materiały szkoleniowe w sprawie tworzenia samorządów.

Jednocześnie informujemy, że w dniach 1.-7. 12. 81 r. odbędzie się we wszystkich zakładach pracy referendum w sprawie ustaw o samorządzie pracowniczym i przedsiębiorstwie państwowym.

Decyzję w sprawie zasad organizacji referendum podejmie na najbliższym posiedzeniu Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność".

UWAGA PROWOKACJA

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Region Białystok na posiedzeniu w dniu 14.11.81 r. ustosunkował się do działań Związku Autonomicznego Spółdzielczości Mleczarskiej. W stosownym oświadczeniu stwierdza się, że Związek Autonomiczny Spółdzielczości Mleczarskiej prowokuje konflikt strajkowy w zakładach mleczarskich. Powodem konfliktu ma być rzekomo odmowa zawarcia układu zbiorowego pracy i nowej "Karty Mleczarza". Rząd pisemnie zagwarantował spełnienie wszystkich postulatów płacowych i socjalnych w postaci protokołu dodatkowego do dotychczasowego układu zbiorowego.

Prowokowanie akcji strajkowej wymierzone jest w NSZZ "Solidarność" i w społeczeństwo, które zagrożone jest pozbawieniem artykułów mleczarskich i gotowe będzie skierować swój gniew przeciwko NSZZ "Solidarność". Celem wciągnięcia do akcji strajkowej Związek Autonomiczny zwołuje zebrania załóg, a przede wszystkim członków naszego Związku.

Należy koniecznie przeciwstawić się tej akcji i uprzedzić działania przed terminem strajku, tj. 18 listopada.

ZEJDZIEMY Z MURÓW GDY WEJDZIEMY NA ANTENY I EKRANY

W związku z Uchwałą Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" proklamującą od dnia 17.11.81r. ogólnopolską akcją protestacyjną pod hasłem "Zejdziemy z murów, gdy wejdziemy na anteny i ekrany" zwracamy się do wszystkich Komisji Zakładowych aby w dniu 17.11.81 r. wywiesiły na budynkach zakładów pracy transparenty z hasłami żądającymi dostępu do środków masowego przekazu.

Dnia 17.11.81 r. w całej Polsce równocześnie przemówi Związek. Niech ulice i mury zakładów zaświadczą o nas.

Akcję należy prowadzić do skutku.